d &k
w e DEECEICTATE
IX. REZUMAT

Beneficiar: COMUNA VAMA BUZAULUI, C.LF 4728300/1993, Sat Vama Buz&ului,
Nr. 425, Comuna Vama Buzaului, Judetul Brasov

Obiectivul propus: "CONTINUARE LUCRARI INCEPUTE IN BAZA A.C. NR.
25/05.09.2019 CU MODIFICARE DE TEMA, CU PASTRAREA AVIZELOR $1 ACORDURILOR
OBTINUTE PRIN C.U. NR. 23/06.09.2017, MAI PUTIN PENTRU AMPLASAMENTUL
STATIEI DE EPURARE”, situat in sat Acris, nr. 7, comuna Vama Buzdului, judetul Bragov

Amplasamentul studiat, teren in suprafati totald de 5347 mp, se afld situat in
intravilanul comunei Vama Buz&ului, sat Acris, nr. 7, judetul Bragov.

Terenul este proprietatea Comunei Vama Buzdului conform extrasului C.F. nr.
100024 Vama Buzdului.

Imobilul nu este in lista monumentelor istorice si/sau ale naturii ori In zona de
protectie a acestora.

Folosinta actuala: curti constructii, cai de acces publice.

Tipul de zond functionald: zond de locuinte individuale gi functiuni
complementare.

Pe amplasamentul studiat, beneficiarul, COMUNA VAMA BUZAULUI, doreste
amplasarea unei statii de epurare ape uzate menajere, pentru colectarea apelor uzate
menajere din Comuna Vama Buzaului(intreaga comuna), judetul Brasov.

Amplasarea statiei, conform Certificat de urbanism nr. 35/16.04.2024, fatd de
limitele laterale ale proprietatilor funciare vecine se va realiza la o distanta de cel putfin
jumitate din inal{imea ei si nu mai putin de 4,0 m pe cel putin una din laturi.

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege solutia utilizarii unei statii de
epurare modulare compacte, formatd din doua linii de tratare care poate prelua gi epura
un debit mediu de 400 m3/zi (2 x 200 m3/zi).

Statia de epurare compactd, functioneaza pe baza tehnologiei MBBR (Moving
Bed Biofilm Reactor) prevazutd cu o treapta mecanicd, o treapta de epurare biologica cu
suport mobil artificial (SAM), o treapta finald de dezinfectie cu lumina ultravioleta la
iesirea apei din treapta biologica si o treapta de deshidratare a namolului.

Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasta tehnologie, au fost alese
urmatoarele stadii tehnologice:

Treapta de epurare primard (mecanicd) a apei uzate brute;

- Statie de pompare apa uzata brutd (SPAU 16 - existentd In cadrul sistemului
centralizat de canalizare al comunei - ce necesita relocare);

- Gratar cu snec;

- Bazine de omogenizare/egalizare;

Treapta de epurarea secundard biologicd;
- Denitrificare;
- Nitrificare;

Pagina 75
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor




2 % IMPACT SANATATE

- Decantare secundara;

Treapta de dezinfectie finald;
- Sterilizare cu ultraviolete;

Treapta de prelucrare a ndmolului.

- Instalatie de deshidratare a namolului.

Schema de epurare aleasd urmareste in mod special refinerea materiilor in
suspensie (MTS), reducerea substantelor organice biodegradabile (CBOs) si reducerea
compusilor de azot.

Solutia de epurare adoptatd are la baza tehnologie cu Suport Artificial Mobil

(SAM).

Obiectele tehnologice aferente statiei de epurare sunt urmatoarele:

Deoarece aceasti statie de epurare poate fi realizatd in doua faze, evidentiem mai
jos si aceasta posibilitate si echipamentele aferente.

o Statie de pompare intrare (SPAU16)

o Gritar cu snec automat cu sita de 2,0 mm diametrul ochiurilor

o Pompa mobil3 pentru evacuare namol primar din bazinele de separare grasimi

0 4 pompe (2A+2R) si 2 mixere submersibile amplasate in bazinele de egalizare
(in Faza I se vor monta 1A+1R urmand ca la faza Il si se monteze si urmatoarele 2
pompe);

o Instalatie hidraulicd aferentd bazinelor de egalizare dotata cu debitmetru;

o 3 Suflante 2A+1R si instalatie hidraulici aferentd (in Faza [ se vor monta 1A+1R
urmand ca la faza Il si se monteze §i urmatoarea suflanta);

o Module biologice complet echipate (Faza 1 - 1 modul biologic, Faza 2 - 1 modul
biologic);

o Pompe namol si instalatie hidraulica aferenta;

o Hidrociclon de separatie namol/apa;

o Instalatie deshidratare nimol (Se va monta 1 instalatie de deshidratare namol
aferentd modulului biologic ce se monteaza in Faza 1 urmand ca in Faza Il sa se monteze
si celdlalt);

o Tablou electric;

o Unit#ti de dezinfectie ape epurate cu ultraviolete aferente (in Faza I se va monta
una urmand ca la faza II sd se monteze si cealaltd);

o Statie de pompare apd epurati (dacd nu se poate realiza evacuarea
gravitationald).

Pompe alimentare modul biologic

in interiorul fiecarui bazin de egalizare, sunt prevazute pompe submersibile, care
au rolul de a transporta apa citre modulele biologice, cu un debit constant.

Caracteristicile pompei sunt Q = 20m3/h, presiunea disponibila, Hp = 10 m.

Conducta de refulare de la pompa submersibild este PEID, SDR17, PN10 D.63.

Pagina 76
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor




4 % IMPACT SANATATE

Epurarea biologica

Apa pre-tratatd din bazinul tampon de omogenizare este pompatd in linia
biologica.

Pentru tratarea biologicd a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial
Mobil - SAM.

Treapta de tratare biologica este formati dintr-o singurd linie care contine
tehnologia SAM.

Aceasta are urmdtoarea succesiune de compartimente:

- O zon4 anoxici cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru de-nitrificare
avansati pentru nitrificare / denitrificare si indepartare CBOS5;

- A doua zoni cu aerare intensivd cu tehnologie SAM pentru nitrificare i
indepartare CBO5;

- Atreia zona cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare avansata si
material organic remanent dupa primul reactor;

- 0 zona de decantare cu decantor lamelar;

- un sistem de separare si deshidratare namol.

Apa care este pompatd din bazinul tampon de omogenizare traverseaza
bioreactoarele cu tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensiva. Peretii despartitori
verticali ai compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie SAM anoxic si cu aerare
intensivi au deschideri in partea inferioard respectiv superioard care, impun un traseu
sinusoidal si care ajutd la realizarea amestecului hidraulic in fiecare compartiment.
Deschiderile sunt protejate cu plase de inox cu perforatii de maxim 10 mm, care impiedica
migrarea SAM dintr-un compartiment in altul.

Traseul fluidelor din statia de epurare

Descrierea traseului apei

Apa uzati menajera este introdusa in gratarul cu snec.

Din gritar, apa sitatd de materiile grosiere mai mari de 2 mm, este transportata in
bazinul separator de grasimi.

Din bazinul separator de grasimi apa este transportata gravitational in bazinul de
egalizare.

Din bazinul de egalizare apa uzata este pompatd spre modulul biologic unde este
supusa unor reactii biologice pentru epurare.

La iesirea din modul apa este dezinfectatd prin intermediul lampilor UV.

Descrierea traseului aerului

Aerul intr3 in instalatie cu ajutorul unor suflante.

Din suflant aerul intré intr-un distribuitor care alimenteaza cadrele de aerare si
air-lift-ul.

Descrierea traseului namolului Ndmolul reginut in bazinul de omogenizare

Pagina 77
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



3 i IMPACT SANATATE

Nimolul strins la partea inferioard in bazinul de egalizare este vidanjat la o
anumitd perioadd de timp.

Ndmolul retinut in bazinul separator de grdsimi

Niamolul strans la partea inferioard in bazinul separator de grasimi este vidanjat
la 0 anumita perioadi de timp cu ajutorul unei pompe mobile, printr-un furtun flexibil
intr-o unitate de deshidratare in saci.

Ndmolul retinut in modulul biologic

Nimolul strans la partea inferioara in primele doud compartimente ale modulului
este transportat in ultimul compartiment cu ajutorul air-lift-ului.

Aici nimolul decantat este evacuat cu ajutorul unei pompe submersibile de ndmol
intr-un hidrociclon.

in hidrociclon apa se separd de nidmol si este reintrodusd in modul, in primul
compartiment.

Niamolul retinut de hidrociclon este colectat in sistemul de deshidratare in saci.

Apa care se scurge din sacii de deshidratare este reintrodusa in bazinul de
egalizare printr-o conductd cu diametrul de 50 mm.

Descrierea traseului grdasimilor
Grasimile sunt colectate de la partea superioara din bazinul de egalizare ori de
cate ori va fi necesar.

Statia de Pompare Ape Uzate SPAU 16

Statia de pompare SPAU 16 se afld la cca. 8 m de SEAU propusd, pe acelasi
amplasament.

Parametrii tehnici si functionali/ Date tehnice:

Tip Submersibila Numar unitati 1A+1R

Debit unitate 20 1/s

iniltimea de pompare 21 mCA

Puterea nominala a motorului 10.5 kW

Tensiune 3-400V + 10%, 50Hz

Tip protectie IP68

Bazin

Pompele submersibile cu vortex se vor monta in statia de pompare ape uzate
prefabricata.

Bazinul va fi realizat din beton armat prefabricat de tip cheson cu D=3000 mm si
H=60G0 mm.

Statia de pompare va fi echipatd conform detaliului DTC-01.16. + tablou electric
de automatizare si senzori de nivel.

Specificatii de performantd si conditii privind siguranta in exploatare:
- Fiabilitate ridicata;

- Functionare automats;

- Legeanr.10/1995

Pagina 78
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor




% & IMPACT SANATATE

BU EVALUANE

Electromotor trifazic asincron special realizat pentru functionare imersata.

Izolatie clasa F conform normelor Europene IEC 85 Protectie IP 68.

Realizat si proiectat si functioneze la o variatie a tensiunii de £ 5 % si la un
dezechilibru de faze de panadla 2 %.

Pornire directa.

Vecinatati

Conform planului de amplasament si documentatiei depuse, obiectivul are
urmaitoarele vecinatati:

- Nord: pisune la limita amplasamentului; Raul Buziu la distanta de cca. 200 m

de limita amplasamentului;

- Est si Sud - Est: pasune la limita amplasamentului; Raul Buzdu la distanta de
cca. 150 m de limita amplasamentului; imobil locuintd P+M la distanta de cca.
7 m de limita amplasamentului si la cca. 105 m de statia propusd; anexa
gospodareasci la distanta de cca. 45 m de limita amplasamentului si la cca. 100
m de statia propusa;

- Sud: drum de acces lalimita amplasamentului; Casa lager P+E i ITP la distan{a
de cca. 50 m de limita amplasamentului si la cca. 150 m de statia de epurare
propusa si de SPAU16;

- Vest: paraul Acris la limita amplasamentului; locuinta P+M la distanta de cca.
190 m de statia propusa.

Accesul auto si pietonal pe amplasament ge va realiza din drumul de acces situat

pe latura sudicd a amplasamentului cu intrare din DC49A.

in conditiile respectdrii integrale a proiectului si a recomandarilor din prezentul
studiu, aceste distante pot fi considerate zond de protectie sanitard si obiectivul poate
functiona in locatia propusa.

Evaluarea impactului a fost realizatd printr-un studiu care a analizat potentialii
factori de risc din mediu precum si recomandarile care au ca scop minimalizarea efectelor
negative.

Consideram ca activititile care se vor desfasura in cadrul acestui obiectiv de
investitie nu vor afecta negativ confortul si starea de sdandtate a populatiei din zona.

Impactul asupra factorilor de mediu determinanti ai sandatatii

Studiul de evaluare a impactului asupra sdndtétii populatiei a analizat impactul
proiectului asupra factorilor de mediu care ar putea influenta starea de sdnatate si
confortul populatiei rezidente, masurile propuse pentru minimalizarea efectelor negative
si accentuarea efectelor pozitive ale realizdrii si functiondrii obiectivului precum si
impactul asupra determinantilor sanatatii.

Considerim ci activititile care se vor desfisura in cadrul acestui obiectiv de
investitie si schimbarea destinatiei functionale a zonei nu creeaza premisele afectarii
negative a confortului si stirii de sanatate a populatiei din zona.

Lucrarile de executie aferente statiei de epurare ape uzate, pot conduce la